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Abstract
Mesh quality plays an important role in the accuracy and stability of Finite Element Analysis.

Many structural engineering softwares are able to automatically generate meshes on the specified
model and nowadays this feature is assumed to be well developed. However, it is always encouraged
to check the mesh quality prior to calculating since poor-quality elements and other inconsistencies
may cause an inaccurate or misleading solution.

The main objective of the thesis is to create a computational tool applicable for evaluating the
mesh quality of a plane structures. The tool determines quality metrics for each element of the mesh
and provides an overall outlook on the solved structure. Based on that, a user is able to locate areas,
where the mesh is of poor quality. The tool was developed in C++ programming language.

In addition, the thesis analyzes the theory regarding the mesh quality and possible means
used for its evaluation. Moreover, various examples of concrete structures are analyzed in order to
investigate the influence of the mesh quality on the results.

The thesis was written in corporation with the company RIB Software SE.

Key words: mesh quality, Finite Element Analysis, computational tool, C++, concrete

Abstrakt
Kvalita sítě zaujímá zásadní roli v přesnosti a stabilitě metody konečných prvků. Mnoho

stavebních softwarů dokáže na analyzovaném modelu automaticky vygenerovat síť a zároveň lze
předpokládat, že je tato funkce v dnešní době dobře vyvinutá. Nicméně kvalita sítě by měla být vždy
zkontrolována, protože nekvalitní prvky sítě a další nekonzistence mohou způsobit nepřesné nebo
zavádějící řešení.

Hlavním cílem této práce je vytvoření výpočetní pomůcky, která slouží k hodnocení kvality sítě
plošných konstrukcí. Pomůcka stanovuje metriky kvality pro každý prvek sítě a poskytuje celkový
náhled na kvalitu sítě řešené konstrukce. Na základě toho je uživatel schopen lokalizovat oblasti, kde
je síť špatně vygenerována. Pomůcka byla vyvinuta v programovacím jazyce C++.

Dále práce analyzuje teorii týkající se kvality sítě a možných způsobů jejího vyhodnocení.
Kromě toho jsou analyzovány příklady betonových konstrukcí za účelem zjištění vlivu kvality sítě
na výsledky analýzy.

Diplomová práce byla napsána ve spolupráci se společností RIB Software SE.

Klíčová slova: kvalita sítě, metoda konečných prvků, výpočetní pomůcka, C++, beton
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Chapter 1

Introduction

This thesis investigates the topic of the mesh quality, which is an integral part of Finite Element
Analysis (FEA). Firstly, the theoretical background is given. Then, mesh related problems, which
may arise while executing FEA in commercial software, are pointed out.

Solution is suggested in the practical part, which introduces the computational tool MeshE-
valuator created as a part of the thesis. The tool was developed in C++ programming environment.
It uses data generated by RIB software applicable to plane structures. Furthermore, it calculates mesh
quality metrics for each element of the mesh and evaluates their overall quality. XML output com-
patible with the graphical software ParaView enables visualization of the analyzed plane problem.

Chapter 2 provides a brief introduction to the topic. It summarizes the principle of FEA and
points out remarks related to the mesh. Furthermore, element types are described in order to outline
their behavior and encourage correct usage.

Chapter 3 gives a theoretical background about the mesh quality assessment. The following
metrics used for element quality evaluation are introduced: configuration, relative midpoint differ-
ence, aspect ratio, skewness, Jacobian ratio and distortion. Their application and behavior in depen-
dence on the element shape are further analyzed. The Jacobian matrix for quadrilateral elements
is derived in Appendix A. The Chapter also sets criteria for the overall quality evaluation, which is
further used in the practical part.

Chapter 4 describes the computational tool MeshEvaluator, which was created as a part of
the thesis in C++ programming language. The internal structure of the tool is listed as well as its
internal flow during its execution. The processes of reading input, computing and writing output are
summarized. The input and output files are illustratively shown in Appendix B.

Chapter 5 shows practical use of the developed tool. It analyzes two concrete plane structures:
a cantilever subjected to a point load and a two-way slab subjected to a distributed load. Different
geometries of the mesh are used in order to study correlation between the mesh quality and the
accuracy of the results. Additional considerations that arose during elaborating this Chapter are
attached in Appendix C.

Taking everything into account, conclusion is given in Chapter 6. The ideas for possible fu-
ture extensions are included.

2

Chapter 2

Mesh and its elements

A brief introduction to the FEA, the mesh and the types of the elements is given in this Chapter.

2.1 FEA with the relation to the mesh

FEA is one of the most common processes, which is used to find an approximate solution to
a complex engineering problem. In practice the whole process is usually solved by computational
softwares due to its complexity. Figure 2.1 illustrates steps of the procedure.

Figure 2.1: Process of FEA, according to [1]
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In structural engineering it is necessary to create models of given structures to analyze their
mechanical behavior. To do so, it involves breaking down the model into a mesh of discrete elements.
The elements, which are connected in nodes, create a continuous space. The material properties, the
restrains and the loading scenario are further assigned to the model. Each element is analyzed indi-
vidually in its nodes. After that, all elements are assembled to form a complete system of equations
(stiffness matrix). Taking into account the acting load, the system of equations is solved in order to
get a displacement field. Other values can be calculated based on the displacement field (e.g. internal
forces, reactions, stresses).

It is important to mention that FEA gives only an approximate solutions and that the degree
of the result accuracy depends on each step. An incorrect interpretation of any step may result in
misleading solutions. If the results are not acceptable, changes need to be done and the follow-up
process needs to be repeated. All in all, the mesh is a fundamental part of FEA. It predestinates how
the model is divided and where the resulting values are calculated. A poor quality mesh may cause
inaccurate results and misunderstanding of the structure.

For simple problems like a regular structure, the mesh can be easily generated by hand. How-
ever, if a complex or irregular geometry is analyzed, application of Finite Element preprocessor is
required to generate the mesh. Furthermore, the shape of FE mesh should be adapted to the problem
that is to be calculated. The mesh should be finer at the areas where stress peaks are expected. These
lie, for example, at the transition points of a big concentrated loads, at points where the support con-
ditions change or in the re-entrant corners [4]. Usually finer mesh ensures more accurate results, but
it also increases computational cost as well. Therefore, a high-quality mesh means that there is an
optimal balance between the computational cost and the achieved fineness.

Figure 2.2: Example of automatically generated mesh in software RIB iTWO structure fem
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2.2 2D element types

The most common 2D element types applied in linear solid mechanics are introduced accord-
ing to [5] and [9] in this Section. The summary is presented in Table 2.1.

The elements can be sorted by their geometric nature to triangles and quadrilaterals. Moreover,
they can be divided by their interpolation function into linear and quadratic. Figure 2.3 shows exam-
ples of the element types in 2D plane: (a) linear triangle (CST), (b) quadratic triangle (LST), (c) bi-
linear quadrilateral (Q4), (d) quadratic quadrilateral (Q8) and (e) biquadratic quadrilateral (Q9).

Figure 2.3: 2D element types, according to [5]

Linear triangle (CST)
The linear triangle is the simplest element for planar analysis. The element is denoted by the abbre-
viation CST, which stands for constant strain triangle. It refers to the property of having constant
strain across the element. It is due to the fact that the displacement field is linear and its derivative,
which is the strain, is constant. CST element exhibits undesirably stiff behavior in bending. That can
cause inaccurate results, which can be improved by mesh refinement, however convergence is rather
slow.

Quadratic triangle (LST)
The quadratic triangle has three midside nodes in addition to the vertex nodes. That allows the dis-
placements to be expressed by a quadratic functions. Consequentially, the strain as a derivative is
linear (LST as linear strain triangle). LST elements (and quadratic elements in general) perform
better in bending because they can describe the real deformation more precisely. Furthermore, mod-
eling nonlinear boundaries (e.g. circular hole, rounded edge) is substantially better by using quadratic
elements, which fit the shape more accurately.
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Bilinear quadrilateral (Q4)
The bilinear quadrilateral is a four-node plane element. The displacement field is expressed by the
terms x, y and the quadratic term xy. Therefore the strain in x direction varies linearly with the co-
ordinate y and the strain in y direction varies linearly with the coordinate x. That is why the element
is denoted bilinear. Because of strains (and stresses) are not restricted to a constant value, the Q4
element is more efficient and accurate then the linear triangle (CST). However, similarly like CST,
Q4 element is unable to describe the bending deformation well. In the state of pure bending, a fic-
titious shear strain is introduced because of an inadequate approximation, which results in overrated
stiffness of the element. This defect is called shear locking (described inmore detail in Section 3.3.1).

Quadratic quadrilateral (Q8)
The quadratic quadrilateral Q8 is obtained by adding nodes to the sides of the bilinear quadrilateral.
The element is also called serendipity element. The quadratic quadrilateral preforms well in bend-
ing. Displacement shape of an initially straight side can be expressed as a straight line or a quadratic

[…]


J22 �
1
4��� � 1�y1 � ��� � 1�y2 � �� � 1�y3 � ��� � 1�y4�

It is assumed that Q9 element is "properly" formed, i.e. nodes 5, 6, 7, 8 are located exactly in
the middle of corresponding side and node 9 lies in the intersection of straight lines, which connect
the opposite midpoints. Therefore, coordinates of these nodes can be expressed as:

P5�x5, y5� � �x1 � x22 ,
y1 � y2

2 �, P6�x6, y6� � �x2 � x32 ,
y2 � y3

2 �,
P7�x7, y7� � �x3 � x42 ,

y3 � y4
2 �, P8�x8, y8� � �x4 � x12 ,

y4 � y1
2 �,

P9�x9, y9� � �x1 � x2 � x3 � x44 ,
y1 � y2 � y3 � y4

4 �.
Components of the Jacobian matrix for Q9 elements:

J11 �
x1
4 �2��2 � 2�� � �2 � �� � x2

4 �2��2 � 2�� � �2 � �� � x3
4 �2��2 � 2�� � �2 � ���

x4
4 �2��2 � 2�� � �2 � �� � x1 � x2
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x4
4 �2��2 � 2�� � �2 � � � 2��2 � 2�� � 2��2 � �2 � 2� � 1 � 2��2 � 2�� � x4

4 ��� � 1�,
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1
4��� � 1�x1 � ��� � 1�x2 � �� � 1�x3 � ��� � 1�x4�
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y1
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y1
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4 �� � 1�,
y4
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4 ��� � 1�,
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J22 �
1
4��� � 1�y1 � ��� � 1�y2 � �� � 1�y3 � ��� � 1�y4�

Components of the Jacobian matrix are calculated identically for Q4 and Q9 element if the Q9
element is "properly" formed. If additional nodes of the Q9 element do not fulfill this assumption,
calculation of the Jacobian matrix would not be simplified and real coordinates would have to be
accounted for.
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Appendix B

Input and Output files of MeshEvaluator

By defining the geometry of a planar structure in RIB iTWO structure fem SLAB, its mesh is
automatically generated. Two types of mesh generation can be chosen - "grid" and "isoparametric"
(examples in Figure B.1).

(a) "Grid" mesh (b) "Isoparametric" mesh

Figure B.1: Types of meshes generated by RIB iTWO structure fem SLAB

Mesh settings can be altered by the user (Figure B.2).

(a) Grid mesh (b) Isoparametric mesh
Figure B.2: Mesh settings
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When the user addsmaterial properties, restrains and loading scenario (Figure B.3), an analysis
can be executed.

Figure B.3: Solved planar problem

After the calculation is completed, a text file, which contains the geometrical information about
the mesh, can be extracted (Figure B.4).

Figure B.4: Generated input text file
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The text file is used as an input file to the mesh quality evaluating tool MeshEvaluator created
as a part of the thesis. The geometry of themesh is required in order to calculate mesh quality metrics.
After the calculation is done, the output XML file is created by the MeshEvaluator (Figure B.5). It
provides the geometry of the mesh as well as the calculated metrics.
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Figure B.5: XML output file
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XML output can be uploaded into the graphical software ParaView in order to get a visualiza-
tion of a solved problem. Calculated metrics can be displayed in color scale (Figure B.6).

(a) Aspect ratio (b) Skewness

(c) Jacobian ratio (d) Distortion

(e) Configuration (f) Overall evaluation
Figure B.6: Graphical visualization in ParaView
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Appendix C

Additional checks

C.1 Cantilever beam

An analysis was conducted in order to clarify increasing stresses at the upper and bottom edges
of the support of the cantilever beam example (Figure 5.1). Principal stresses as well as normal
stresses are observed to be increasing as the mesh gets denser and no converging trend is observed.

In order to analyze that, two types of the boundary conditions are applied on the cantilever
vertical edge:
(a) line support that restrains:

- displacements in x- and z-directions, rotation in y-direction
(b) line support that restrains:

- displacements in x-direction, rotation in y-direction and
point support in the middle that restrains:

- displacements in x- and z-directions and rotation in y-direction.
Figure C.1 depicts isolines of the principal stress in the upper corner. Dense regular mesh

is used (2400 elements). Figure C.1a shows the stress peak that is created presumably due to the
movement restrictions in all directions. The highest calculated value reaches 24.44 MPa. If even
denser mesh is used, the stress peak becomes higher. On the other hand, Figure C.1b displays the
principal stress obtained from the analysis, which restraines displacement in z-direction only at the
center of the vertical edge. There is allowable vertical movement in the corners and therefore the
principal stress is smaller and no peaks occur. In addition, the same value is obtained for normal
stress, which complies with the assumption that only the bending stress acts at the edge of the cross-
section. The shear stress is equal to zero at the top and the bottom surface. The calculated stress value
is 18.18MPa, which is reasonable in comparison with the analytical solution (18MPa). Denser mesh
provides similar solution, therefore convergence can be observed.
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(a) Three directions fixed (b) Two directions fixed
Figure C.1: Comparison of the different boundary conditions in the top corner

C.2 Two-way slab

Deviations in the results were observed while analyzing the two-way slab from Figure 5.8 in
different programs and by considering the given analytical solution. The following paragraphs clar-
ify their cause.

Both analytical solution and the tool SlaFoR are based on Kirchhoff theory. However, RIB
iTWO structure fem is set to calculate according to Mindlin theory, which takes the shear deforma-
tion into account. Therefore the calculated displacement is larger.

The effect of the shear is demonstrated in Figure C.2 where the ratio between the displace-
ment calculated by RIB iTWO structure fem and the analytical value is captured in dependence on
the density of the mesh. Thinner slab has smaller shear effect and hence the calculated displacement
gets closer to the analytical solution assuming Kirchhoff theory.
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Figure C.2: Convergence check
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