I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Quality Evaluation of Finite Element Models with Applications on Concrete Structures
Author's name: Aneta Bulíčková
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Department of Concrete and Masonry Structures
Thesis reviewer: Dr. Burkhard Bornemann
Reviewer's department: RIB Engineering GmbH, Vaihinger Str. 151, D-70567 Stuttgart, Germany

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
<p>RIB TRIMAS is a proprietary structural design software for 3D structures which has been developed since the 90s. RIB TRIMAS has been developed towards a graphically interactive application offering an integrated user-experience for finite element analysis and design as well as pre- and post-processing. The meshing process is an integral part of the finite element analysis and is performed automatically without much influence of the user. The underlying, rather robust, mesh algorithm was implemented a very long time ago. Occasionally, the question arises about the quality of the generated mesh. Now, the idea was to quantify the mesh quality based on computation of plates. This would ideally lead to a criterion to highlight mesh regions, which have a potentially adverse impact on the results. To capture the relation of element shapes to low quality results, the plate mesh examples must be created with artificially distorted elements. Due to the focus on effortless automatic mesh generation, the mesh cannot be easily artificially distorted using the graphical interface. Moreover, RIB TRIMAS as well as its currently developed successor RIB iTWO structure fem lack support to visualise element shape metrics, since the post-processing is based on a result database.</p>

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
<p>A criterion to identify element shapes proved difficult and was not achieved. However, the essential steps were all done: Investigation of element shape metrics (Chapter 2 and 3); generation of a mesh file to visualize the element shape metrics with ParaView (Chapter 4); convergence studies of artificially distorted example meshes (Chapter 5). These three parts cover wide-spread areas, i.e. from mathematical/geometrical over programming to parametric studies and all require quite different software applications to deal with. The student was confronted with a multitude of unknown software (cf. p. 54), which were handled well. In Chapter 2 and 3, various element shape metrics are well presented. The student does not sufficiently separate between element shape functions and applied mechanical model. So, the linear triangle is referred to constant strain triangle, which is somewhat misleading. Since it refers to the mechanical wall (also known as membrane, or planar solid mechanics) model discretised with purely displacement-based linear triangles. The programming part (Chapter 4) is possibly too detailed, on the other hand, it shows how thoroughly the object-oriented programming paradigm was understood and how much thought went into the algorithms. It is difficult to create artificially distorted meshes within RIB TRIMAS and iTWO structure fem, in which the elements are particularly misshaped to monitor effects of the various element shape metrics. The plate examples showed to be challenging to gain effects – much to the supervisors' surprise. So, the student also investigated a wall example (Chapter 5.1).</p>

Methodology outstanding
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
<p>(A) Element shape metrics (Chapter 2 and 3). The student firstly introduces the shape functions for triangular and quadrilateral reference shapes of linear and quadratic polynomial order. Some characteristics of these shape functions are summarised in Table 2.1 with an eye towards their application to purely displacement-based finite elements for planar solid mechanics. Different element shape metrics are well presented using examples and extremal cases. Notably, figures are employed to study and connect the metrics, i.e. a number, with actual element shapes, i.e. geometry.</p>

(B) MeshEvaluator software (Chapter 4). The MeshEvaluator software was created by the student to convert the mesh from RIB TRIMAS/iTWO structure fem to a VTK file used as input by the ParaView visualiser. The VTK file was also provided with the various element metrics. The MeshEvaluator software was written using the object-oriented paradigm. The object-oriented design of the software was convincingly presented using Unified Modelling Language (UML, e.g. Figure 4.5). The software has a suitable modular design. The element data (Chapter 4.3 and 4.5) is separated from the IO (Reader Chapter 4.4 and Writer Chapter 4.6). Notably, a unit test (Chapter 4.7) was provided to yield reliable software, that is reliable element shape metrics.

Technical level

A - excellent.

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?

Most of the thesis deals with the fields of finite element shapes (Chapter 2 and 3) and object-oriented programming (Chapter 4) which are not the core subject of civil engineering. These topics are well presented in a way, which highlights the effort to understand them. Maybe with the exception where finite element shape functions and the applied mechanical model are insufficiently differentiated.

In Chapter 5, a cantilever and a two-way slab are studied, which are closer to typical civil engineering curricula. Here, the student compares the computational results with analytical solutions. The appropriate mechanical Timoshenko beam model is taken in Chapter 5.1; also care was taken to select the support conditions correctly (cf. App. C.1). In Chapter 5.2, the need for a shear-flexible plate model is recognised and discussed (Appendix C.2).

Formal and language level, scope of thesis

A - excellent.

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Yes to every question.

Selection of sources, citation correctness

A - excellent.

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

The original work by the student is clearly pointed out and references are given. However, as stated elsewhere, finite element shape functions and applied mechanical model are somewhat intermingled. So, at times general statements are not supported by including a reference. These statements are limited to a context and this context is not given. The bibliography is clear, but the reviewer would have preferred a publishing company and place for every listed monograph.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

The overall quality of the thesis is high. Although the topic is rather wide spread, all these areas were managed. And they were managed well, where the theory was understood. In this case the thesis explains to undertaken steps very cohesive. The thesis has its weaknesses, where some aspects were not entirely understood, like the insufficient separation of finite element shapes and applied mechanical model. However, since the element shape metrics as well as object-oriented programming, which are challenging themselves, were well done, it can be forgiven that the finite element analysis was treated somewhat superficially.

The difficulty to create artificially distorted meshes with RIB TRIMAS/iTWO structure fem was underestimated by the supervisors. Therefore, a mesh quality indicator could not be established. However, the student worked creatively with RIB TRIMAS/iTWO structure fem yielding many meshes to provide an insight into the loss of result quality.

The created MeshEvaluator software tool continues to be useful for further development of the meshing process of RIB iTWO structure fem.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

The thesis studies the relation of finite element shapes to the result quality for bending of planar structures as computed by RIB TRIMAS and RIB iTWO structure fem.

The theory behind the linear and quadratic shape functions of triangular and quadrilateral element reference shapes is well presented and interlinked with various element shape metrics. The change of metric with respect to the geometrical shapes is thoroughly investigated using examples and extremal cases. Figures support this nicely.

The aspects of finite element shape function and applied mechanical model is somewhat intermingled. This also affects the so-called locking, that additionally depend on the so-called finite element technique.

The design of the MeshEvaluator software tool, which was newly created by the student, is well documented. The object-oriented software design is convincingly presented. The use of Unified Modelling Language (UML) abstracts object-oriented design from the implementation with the C++ programming language. The design is appropriately modular (and extensible), i.e. Reader and Writer were separated from the element data. In other words, the MeshEvaluator software was carefully and thoughtfully engineered.

The student studies many artificially distorted meshes for a cantilever beam and a two-way slab system. The overall effect of the artificially distorted meshes are investigated using convergence diagrams for, e.g., displacements. To provide a fair comparison, the finite element results are compared to an analytical solution. The discussion of support conditions and mechanical models shows a sound critical engineering mind.

The student overcame many software hurdles while performing her thesis, e.g., ParaView, Microsoft Visual Studio, RIB TRIMAS and RIB iTWO structure fem.

To summarise, I propose a grade for the thesis of **A - excellent**.

Questions:

- a) Table 2.1: Which mechanical model is meant by the "Pros" and "Cons"? Or are these statements valid for any planar mechanical model, regardless being an in-plane (wall) or an out-of-plane (plate) problem?
- b) When comparing FEA results with an analytical solution, how important is the choice of the analytical mechanical model and applied support conditions?
- c) Figure 5.9: Does the relative amount of "unacceptable" (i.e. red elements) relate to the relative deviation from the expected "reference" result?

Date: **21.1.2020**

Signature: